Уведомление о проведении общественного обсуждения

Администрация городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан сообщает, что в соответствии с требованиями постановления правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» с 01 октября по 01 ноября 2024 года проводится общественное обсуждение проекта Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля автомобильном транспорта территории городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2025 год.
Предложения принимаются с 01 октября по 01 ноября 2024 года.
Способы подачи предложений по итогам рассмотрения:
почтовым отправлением: 452614, Республика Башкортостан, г. Октябрьский, ул. Чапаева, д. 23;
нарочным: Республика Башкортостан, г. Октябрьский, ул. Чапаева, д. 23;
письмом на адрес электронной почты: okt_odx@mail.ru
[bookmark: _GoBack]Поданные в период общественного обсуждения предложения рассматриваются контрольным (надзорным) органом с 02 ноября по 02 декабря 2024 года.

	БАШЉОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЋЫ
Октябрьский ҡалаһы
ҡала округы
ХАКИМИӘТЕ
452600, Октябрьский ҡалаһы,
Чапаев урамы, 23
	[image: Герб Баш чб]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ
городского округа
город Октябрьский
452600, город Октябрьский,
улица Чапаева, 23

ЉАРАР                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«____» _________________2024 й.    № _______    «____» _________________2024 г.

Проект
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2025 год  (Приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Германа К.Н.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава администрации                                                                                   А.Е. Пальчинский

Приложение
к постановлению администрации
городского округа
город Октябрьский
Республики Башкортостан
от «____» __________ 2024 № ______

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям
в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и дорожном хозяйстве на территории городского округа
город Октябрьский Республики Башкортостан на 2025 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности отдела стратегического развития, дорожного хозяйства и транспорта администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 N 990 «Об утверждение Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля.
При осуществлении муниципального контроля уполномоченные лица администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан осуществляет контроль за соблюдением:
расписания рейсов по муниципальным маршрутам регулярных перевозок;
технических требований к оборудование объектов транспортной инфраструктуры, предназначенных для обслуживания пассажиров муниципальных
маршрутов регулярных перевозок автовокзалов, автостанций, остановочных пунктов;
предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению выявленных нарушений, а также систематического наблюдения за исполнением обязательных требований;
мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
Субъектами муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и дорожном хозяйстве на территории городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою деятельность в сфере организации регулярных перевозок.
Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и дорожном хозяйстве на территории городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от лица администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан осуществляется отделом стратегического развития, дорожного хозяйства и транспорта администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан (далее - орган муниципального контроля) посредством:
организации и проведения проверок соблюдения подконтрольными субъектами обязательных требований;
принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению выявленных нарушений, а также систематического наблюдения за исполнением обязательных требований;
организации и проведения мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
организации и проведения мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с подконтрольными субъектами.
Положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и дорожном хозяйстве на территории городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, утвержденным решением Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 30.09.2021 № 161, муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и дорожном хозяйстве осуществляется без проведения плановых контрольных мероприятий.
В связи с ограничениями, установленными постановлением Правительства РФ от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» в 2024 году проводились исключительно контрольные мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом.
В целях предупреждения нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, органом муниципального контроля осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений в рамках программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на территории городского округа городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2024 год, утвержденной постановлением администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 19.12.2023 № 3505.
В 2024 году в соответствии с планом мероприятий по профилактике нарушений законодательства в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и дорожном хозяйстве на территории городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2024 год осуществлялись следующие мероприятия: информирование, консультирование, объявление предостережения. С целью осуществления мероприятий в рамках «Информирование» на официальном сайте городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт городского округа) обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и дорожном хозяйстве на территории городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан согласно требований статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». В рамках мероприятий «Консультирование» подконтрольным субъектам даны разъяснения по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и дорожном хозяйстве. Общее количество консультирований 3. Профилактическая работа также проводилась также посредством проведения совещаний с подконтрольными субъектами и заинтересованными лицами.
Мониторинг состояния подконтрольных субъектов по соблюдению обязательных требований выявил, что ключевыми и наиболее значимыми рисками являются несоблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами при осуществлении ими производственной и иной деятельности обязательных требований законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности по эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах,  проведении работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию    автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований, на побуждение подконтрольных субъектов к добросовестности, будет способствовать повышению ответственности подконтрольных субъектов, снижению количества совершаемых нарушений обязательных требований.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Основными целями программы профилактики являются:
2.1.1. стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2.1.2. устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2.1.3. создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2.2. Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:
2.2.1 Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2.2.2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей;
2.2.3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
2.2.4 Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы.
2.2.5. Оценка состояния подконтрольной среды.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сведения о мероприятии
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1
	Информирование
	Должностные лица подразделения осуществляют информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований.
Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и иных формах.
Подразделение размещает и поддерживает в актуальном состоянии:
1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля;
2) руководства по соблюдению обязательных требований;
3) программу профилактики рисков причинения вреда и план проведения плановых контрольных мероприятий;
4) сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований;
5) доклады, содержащие результаты обобщения правоприменительной практики;
6) доклады о результатах муниципального контроля;
7) иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Башкортостан, муниципальными правовыми актами.
	Должностное лицо
	В течение года

	2
	Объявление предостережения
	При наличии у контрольного органа сведений о готовящихся или возможных нарушениях обязательных требований, а также о непосредственных нарушениях обязательных требований, контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований дорожного законодательства и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.
Контролируемое лицо в праве после получения предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований подать в подразделение администрации муниципального образования возражение в отношении указанного предостережения в срок не позднее 30 дней со дня получения им предостережения. Возражение в отношении предостережения рассматривается подразделением в течении 30 дней со дня его получения, контролируемому лицу направляется ответ с информацией о согласии или несогласии с возражением. В случае несогласия с возражением указываются соответствующие обоснования.
	Должностное лицо
	В течение года

	3
	Консультирование
	Консультирование осуществляется должностными лицами, уполномоченного подразделения по телефону, в письменной форме, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия. Время консультирования при личном обращении составляет 10 минут.
Консультирование, осуществляется по следующим вопросам:
- разъяснение положений нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля;
- разъяснение положений нормативных правовых актов, регламентирующих порядок осуществления муниципального контроля;
- компетенция уполномоченного органа;
- порядок обжалования решений органов муниципального контроля, действия (бездействия) муниципальных инспекторов.
В случае если в течение календарного года поступило 5 и более однотипных (по одним и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц и их представителей по указанным вопросам, консультирование осуществляется посредствам размещения на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» письменного разъяснения, подписанного уполномоченным должностным лицом подразделения.
	Должностное лицо
	В течение года

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики.

	№
	Наименование показателя
	Величина

	1
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100%

	2
	Удовлетворенность контролируемых лиц	и их представителями консультированием
	100 % от числа обратившихся

	3
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	не менее 1 раза в квартал мероприятий,
проведенных контрольным органом

Управляющий делами администрации                                                         Н.М. Хисамов

image1.jpeg